
 
 
Câmara dos Deputados  Página: 1 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 205 de 03 de novembro de 2025 

 
 
 

 

 
CÂMARA DOS DEPUTADOS 

 

 

SUPLEMENTO AO BOLETIM 

 

ADMINISTRATIVO 

 

n.◦ 205 

 

de 

 

03 de novembro de 2025 
 

03/11/2025 12:39 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KJWD-FAWK-EKFM-CLOT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 2 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 205 de 03 de novembro de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

O Diretor da Coordenação de Secretariado Parlamentar, no uso das 

atribuições que lhe foram delegadas pelo artigo 1
o
 da Portaria n. 

o
 53, 

de 2002, do Senhor Diretor Administrativo, resolve: 

 

N.º 6691 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 29 de outubro de 2025, LORENA BRENDA 

DO NASCIMENTO XAVIER, ponto n.◦ 272644, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CHARLES FERNANDES. 

 

N.º 6692 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 29 de outubro de 2025, NATALIA RAFFAELA 

SARAIVA ROSA XAVIER, ponto n.◦ 278373, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) CAPITÃO AUGUSTO. 

 

N.º 6693 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 29 de outubro de 2025, HUMBERTO LUCAS 

BATISTA COSTA, ponto n.◦ 279395, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ROSÂNGELA REIS. 

 

N.º 6694 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 29 de outubro de 2025, NÚBIA COSTA DE 

BRITO, ponto n.◦ 282201, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que exerce no gabinete 

do(a) Deputado(a) LEO PRATES. 

 

N.º 6695 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 29 de outubro de 2025, MARCELO BASTOS 

DE ARAÚJO, ponto n.◦ 282395, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR. 

 

N.º 6696 - Exonerar, de acordo com o artigo 35 da Lei n.º 8.112, de 11 

de dezembro de 1990, a partir de 29 de outubro de 2025, EMILLY GANDRA 

DE ARAÚJO, ponto n.◦ 282855, do cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, que 

exerce no gabinete do(a) Deputado(a) ADAIL FILHO. 

 

N.º 6697 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, BRUNO DE SOUZA CASTELO BRANCO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) RODRIGO ROLLEMBERG, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP12, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

03/11/2025 12:39 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KJWD-FAWK-EKFM-CLOT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 3 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 205 de 03 de novembro de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 6698 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DANIELLE NUNES DE FRANÇA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) FERNANDO MINEIRO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 6699 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, DIEGO HENRIQUE PEREIRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) LUIZ CARLOS MOTTA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP16, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 6700 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ELIA ROBERTO FISCHLIM para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) KIM KATAGUIRI, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP24, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 6701 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, ELIANA GONÇALVES DINIZ PINTO para exercer, 

no gabinete do(a) Deputado(a) PROFESSOR ALCIDES, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 6702 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, GUSTAVO DE ARAÚJO SAMPAIO para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) ADAIL FILHO, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP03, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 6703 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, KELLER LORRAINE SOUZA MOURA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) FÉLIX MENDONÇA JÚNIOR, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP09, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 6704 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARCIO DA SILVA BEZERRA para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) MARRECA FILHO, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP02, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 6705 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MARINA RAMIRES DUTRA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) RAFAEL BRITO , o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP07, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

03/11/2025 12:39 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KJWD-FAWK-EKFM-CLOT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 4 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 205 de 03 de novembro de 2025 

 
 
 

    

PORTARIAS - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES 

 

N.º 6706 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, MURILLO SÉRGIO DOS SANTOS TINOCO CARNEIRO para 

exercer, no gabinete do(a) Deputado(a) JULIA ZANATTA, o cargo em comissão 

de Secretário Parlamentar, SP20, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 6707 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, NÍVEA SANTOS SILVA para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) ZÉ NETO, o cargo em comissão de Secretário Parlamentar, 

SP08, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

N.º 6708 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, THIAGO RODRIGUES JACOME para exercer, no 

gabinete do(a) Deputado(a) DIMAS GADELHA, o cargo em comissão de 

Secretário Parlamentar, SP15, do Quadro de Pessoal da Câmara dos 

Deputados. 

 

N.º 6709 - Nomear, na forma do artigo 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, WALDENIR STORTTI para exercer, no gabinete 

do(a) Deputado(a) LUCIANO DUCCI, o cargo em comissão de Secretário 

Parlamentar, SP04, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados. 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 158394 -  Nome: ELIANE BEZERRA DE MORAIS NEANDER 

Cargo Anterior:  SP24S 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 161962 -  Nome: CRISEUDA ALVES DE ANDRADE 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 166012 -  Nome: JANEIDE AYRES MENEZES DE OLIVEIRA 

Cargo Anterior:  SP21C 

Cargo Atual:       SP23C 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 177927 -  Nome: PATRICIA SANTOS MARINHO CRONER DE ABREU 

Cargo Anterior:  SP25S 

Cargo Atual:       SP18C 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

03/11/2025 12:39 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KJWD-FAWK-EKFM-CLOT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 5 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 205 de 03 de novembro de 2025 

 
 
 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - SEM VÍNCULO 

 

Ponto: 179420 -  Nome: MARIA DO CARMO SOUSA SALES 

Cargo Anterior:  SP10S 

Cargo Atual:       SP12C 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 182515 -  Nome: MARIA LÚCIA SALGADO 

Cargo Anterior:  SP20C 

Cargo Atual:       SP19C 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 232458 -  Nome: ARY GUSTAVO XAVIER GUEDES SOARES 

Cargo Anterior:  SP16S 

Cargo Atual:       SP11C 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 236798 -  Nome: ODILANA LOPES DE AGUIAR SALES 

Cargo Anterior:  SP18S 

Cargo Atual:       SP25C 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 276957 -  Nome: ELSON FERREIRA BARROS 

Cargo Anterior:  SP17S 

Cargo Atual:       SP25S 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 282939 -  Nome: RAISSA ARAUJO SANTANA 

Cargo Anterior:  SP21S 

Cargo Atual:       SP24S 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

Ponto: 283408 -  Nome: PATRICIA BARGMANN 

Cargo Anterior:  SP07C 

Cargo Atual:       SP08C 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

    

ALTERAÇÕES DE NÍVEL - SECRETÁRIOS PARLAMENTARES - CEDIDOS 

 

Ponto: 283377 -  Nome: DÉBORA CASTRO TAVARES 

Cargo Anterior:  SP03U 

Cargo Atual:       SP06U 

Data da Alteração: 29/10/2025 

 

03/11/2025 12:39 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KJWD-FAWK-EKFM-CLOT



 
 
Câmara dos Deputados  Página: 6 

 

Suplemento ao Boletim Administrativo n.◦ 205 de 03 de novembro de 2025 

 
 
 

    

FÉRIAS  

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

251371 MARIA CLARA SILVEIRA DE AZEVEDO 2025 11 a 23/11/2025 
 

259764 EDIMEIRE IEL 2025 31/10 a 03/11/2025 
 

260987 FABIOLA GUERRA MAIA 2025 24/11 a 13/12/2025 
 

266372 DÉBORA TIBES DE LIMA FAGUNDES DE 

OLIVEIRA 

2024 3 a 26/11/2025 

 

266372 DÉBORA TIBES DE LIMA FAGUNDES DE 

OLIVEIRA 

2025 27/11 a 02/12/2025 

 

272931 RAPHAEL FERNANDO LOPES 2025 03/11 a 02/12/2025 
 

274041 THIAGO HENRIQUE CERQUEIRA DE 

AZEVEDO 

2025 03/11/2025 

 

276378 RENATO PARIZI FREITAS 2024 03/11 a 02/12/2025 
 

277949 JESSÉ GOMES GONÇALVES 2025 03/11/2025 
 

278077 PEDRO EMANOEL DA SILVA NASCIMENTO 2024 7 a 21/11/2025 
 

278423 REGINALDO JORGE DÓRIA 2025 03/11 a 02/12/2025 
 

    

FÉRIAS - REQUISITADOS 

Ponto Servidor Exerc. Período 
 

183529 MARILIA LIRA MILER FONSÊCA 2026 6 a 23/01/2026 
 

183529 MARILIA LIRA MILER FONSÊCA 2026 20 a 31/07/2026 
 

183614 ANA LUCIA DE SOUZA CHAGAS 2026 05/01 a 03/02/2026 
 

281242 LEVY ALVES PINTO LOUREIRO 2026 2 a 31/01/2026 
 

    

FÉRIAS - REGISTROS CANCELADOS 

Ponto Servidor Período 
 

253558 FLÁVIO LENZ CESAR 1 a 30/12/2025 
 

03/11/2025 12:39 - Carlos Augusto Lima de Azevêdo
Documento assinado por:

Selo digital de segurança: 2025-KJWD-FAWK-EKFM-CLOT


